
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins.............................................................................................................................................................................................................. 3 

 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

Comunicado....................................................................................................................................................................................................... 5 

 

                  Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2020.    Edição n. 2792 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2792 

 

 

Nº 001 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

 

BOLETIM N. 053/2020 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 07 de fevereiro de 2020, a Portaria n.4860/2019, 
que designou a Comissão do XLIX Concurso para Ingresso à 
Carreira do Ministério Público, em relação à designação da 
servidora LÍVIA MARTINEWSKI DREHER, na condição de 
executora (Port. 0530/2020).  

DELEGAR COMPETÊNCIA 

- ao Tenente Coronel QOEM CESAR ADRIANO PATRICIO, ID 
n. 2233002; Major QOEM REGINALDO LUCIANO SILVEIRA, 
ID n. 2324962; e ao Capitão QOEM LAURA BENEMANN, ID 
n. 2982820, para Ordenação de Despesas por Requisição, no 
exercício de 2020, na Unidade Orçamentária: 09.01, 
Atividades 2746 e 6420, Recurso: 0011, nos termos do 
Convênio do Corpo Voluntário de Militares Inativos – CVMI 
107/2017, sujeitos à tomada de contas pelos atos que 
praticarem no desempenho de tais encargos (Port. 
0531/2020).  

ALTERAR 

- o nome da Procuradora de Justiça, Sônia Eleni Corrêa 
Mensch, para SÔNIA ELENI CORRÊA, em face da prova 
apresentada. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de fevereiro de 2020. 

JÚLIO CÉSAR DE MELO, 

Promotor de Justiça, 

Secretário-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 

 

BOLETIM N. 054/2020 

 

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM EXERCÍCIO, 
JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

DESIGNAR 

- a contar de 12 de fevereiro de 2020, a servidora CRISTINE 
BAMMANN KUHN OLIVEIRA, Assistente de Procuradoria de 
Justiça, classe “O”, ID n. 2666235, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 35%, deste 
órgão, na forma do parágrafo 5º do Artigo 2º da Lei n. 
9.504/1992, com a redação dada pela Lei n. 14.415/2014 
(Port. 0430/2020). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 
de fevereiro de 2020. 

JACQUELINE FAGUNDES ROSENFELD, 

Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 

SÚMULA DO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 015/2020  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.009/2020  

PREGÃO ELTRÔNICO N. 95/2019 

 

CONTRATADA: CERT LTDA.; OBJETO: prestação de serviço 
continuado de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, 
com supervisão técnica, plantão 24 horas e serviços de 
adequações, com fornecimento de materiais, nos sistemas de 
climatização instalados na Sede Institucional do 
CONTRATANTE, localizada nesta Capital, na Av. Aureliano de 
Figueiredo Pinto, n. 80, bairro Praia de Belas; VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses; VALOR MENSAL: R$ 12.500,00; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3931; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Estaduais n.s 
13.191/09 e 11.389/99, Provimentos PGJ/RS n.s 33/08 e 47 
/05, Lei Complementar n. 123/06 e, subsidiariamente, Leis 
Federais n.s 8.666/93 e 10.520 /02 e Provimento PGJ/RS n. 
54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.009/2020 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Fábio 
Generosi, e como substituto o servidor Thiago Silva de 
Oliveira.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 
 

 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 007 /2019  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.008/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 100/2018 

 

CONTRATADA: VIGISAT COMÉRCIO DE ELETROELETRO-
NICOS EIRELI ME; OBJETO: prorrogar a vigência do 
contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 18 de fevereiro de 
2020 e consignar a manutenção dos valores mensais; VALOR 
MENSAL: R$ 2.058,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3989; 
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 
8.666/93, bem como na cláusula décima segunda. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de fevereiro de 2020.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2792 

 

 

Nº 001 

COMISSÃO DE CONTROLE DO USO  
DE VEÍCULOS PARTICULARES POR SERVIDORES  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO - CVPS 
 
Aprovo, “ad referendum” da CVPS, o contrato para uso do 
veículo particular,  placas IZM7C02 do servidor VAGNER LUÍS 
RIETH, que será utilizado no Projeto FAVO – Força-Tarefa de 
Ajuda Voluntária.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
fevereiro de 2020. 
LUCIANO FIN BARTH, 
Presidente da CVPS. 
 

 

COMISSÃO DE CONTROLE DO USO  
DE VEÍCULOS PARTICULARES POR SERVIDORES  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO - CVPS 
 
Aprovo, “ad referendum” da CVPS, o contrato para uso do 
veículo particular,  placas IVP1I64 da servidora JÉSSICA 
GABRIELE DA SILVEIRA SANGALLI, que será utilizado no 
Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
fevereiro de 2020. 
LUCIANO FIN BARTH, 
Presidente da CVPS. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 

 

BOLETIM N. 68/2020 
 
O COORDENADOR DO CENTRO DE APOIO 
OPERACIONAL CÍVEL E DE PROTEÇÃO DO PATRIMÔNIO 
PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA cientifica, 
na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos Promotores de Justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01722.000.396/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Luiza 
Domingues de Souza Leal. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Barra do Ribeiro. 
OBJETO: Verificar a possível utilização de recursos 
eletrônicos de domínio do poder público municipal de Mariana 
Pimentel para promoção pessoal, caracterizando, em tese, 
violação ao princípio da impessoalidade na administração 
pública. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Município de Mariana Pimentel/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.410/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
investigar eventuais gastos exacerbados/irregulares com 
diárias, por Vereadores do Poder Legislativo de Amaral 
Ferrador/RS, entre os anos de 2017 e 2019. 
INVESTIGADO(S): Câmara Municipal de Vereadores de 

Amaral Ferrador. LOCAL DO FATO: Amaral Ferrador.   
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01756.000.467/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diogo 
Hendges. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Encruzilhada do Sul. OBJETO: 
Acompanhar as medidas adotadas pelo município de 
Encruzilhada do Sul Sul/RS para sanar as inconsistências 
apontadas pela Controladoria Geral da União (CGU) na 
Ordem de Serviço n. 201406932 - fiscalização da aplicação de 
recursos do Fundo Nacional de Desenvolvimento da 
Educação (FNDE) no Apoio à Alimentação Escolar do referido 
ente municipal. INVESTIGADO(S): Município de Encruzilhada 
do Sul. LOCAL DO FATO: Encruzilhada do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.000.712/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Eventual ato de improbidade decorrente de promoção pessoal 
na confecção da obra relativa aos 50 anos de Itatiba Sul. 
INVESTIGADO(S): Adriana Kátia Tozzo. LOCAL DO FATO: 
Itatiba do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00763.001.188/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Albuquerque Denicol. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Eventual irregularidade em concurso de talentos tradicionalista 
gauchesco, consistente na seleção e premiação de candidata 
que possuía 15 anos, em afronta às regras do edital, que 
previa como 14 anos a idade limite para participação no 
concurso. INVESTIGADO(S): Município de Campinas do Sul. 
LOCAL DO FATO: Município de Campinas do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01508.000.145/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Fábio 
Munhoz Manzano. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: 
Fechamento irregular de via, em tese, pública. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
ERECHIM/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01646.000.437/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Estância Velha. OBJETO: Protocolo 
do Vereador Carlos Bonne com reportagem do Jornal NH 
sobre paralisação dos motoristas escolares no Município de 
Estância Velha. INVESTIGADO(S): Poder Executivo de 
Estância Velha. LOCAL DO FATO: Estância Velha.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.000.345/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Caio Isola de 
Aro. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Regime de Exceção - Pj 
Substituto de Entrância Intermediária - 13 - Caio Isola de Aro. 
OBJETO: aferir a responsabilidade pela modificação de 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2792 

 

 

Nº 001 

algumas folhas de registro do ponto de servidora pública. 
INVESTIGADO(S): Município de Taquaruçu do Sul. LOCAL 
DO FATO: Taquaruçu do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01786.000.375/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Jaguari. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Matheus Generali Cargnin. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Jaguari. OBJETO: 
Investigação acerca da prática, em tese, pelos investigados, 
de atos de improbidade administrativa atentatórios aos 
princípios da Administração Pública (art. 11 da Lei 
8.429/1992), tendo em vista a eventual "doação/permuta" de 
bens imóveis sem a realização prévia dos devidos 
procedimentos administrativos. INVESTIGADO(S): JOSÉ 
JUCELINO FRANCO, DELVI LUIZ SEGATTO. LOCAL DO 
FATO: Nova Esperança do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
Acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00825.00016/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosely 
Teresinha de Azevedo Lopes. CLASSIFICAÇÃO: 5º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Pelotas. 
OBJETO: Envio do Of.DI.01134. 01036/2019 da Promotoria 
Regional de Pelotas referente a problemas demandados 
apontados pela vereadora Fernanda Miranda.  Partes: Não 
informado.  LOCAL DO FATO: Pelotas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01623.000.447/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: José Guilherme Giacomuzzi. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar a conformidade com a Lei 13.303/2016 da 
indicação de João Ervino Fischer para Diretor Presidente e 
Liquidante da CESA, Companhia Estadual de Silos e 
Armazéns. INVESTIGADO(S): Companhia Estadual de Silos e 
Armazéns - CESA, João Ervino Fischer. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 00914.002.408/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo 
Araujo Simões. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: solicitação de 
investigação de atos da administração de Morrinhos do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00922.000.172/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pablo da 
Silva Alfaro. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: 
Esclarecer a possível improbidade administrativa que estaria 
ocorrendo, diante dos fatos narrados na denúncia, bem como, 
dos documentos juntados pela Prefeitura Municipal da Barra 
do Quaraí, causando prejuízos ao bem público. 
INVESTIGADO(S): Roberto Castro Carapeços, Guilherme 
Alves Frecero, Sabrina Fernandes de Souza, Tolentino Jesus 
Almeida Moraes, Francielle Oliveira Moraes, Ramona Zulma 
Oliveira Moraes, Liliane Siminonato Frecero, município de 
barra do quaraí. LOCAL DO FATO: Barra do Quaraí. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.000.395/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Investigar 
possíveis irregularidades na contratação da Organização 
Social Hospital Psiquiátrico Espírita Mahatma Gandhi. 
INVESTIGADO(S): Hospital Psiquiátrico Espírita Mahatma 
Gandhi, André Nunes Pacheco. LOCAL DO FATO: 
Viamão/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.000.390/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Karina 
Bussmann. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: Investigar 
possíveis irregularidades nas prestações de contas da EPTV, 
bem como a destinação das verbas arrecadadas pela 
aplicação de multas. INVESTIGADO(S): Empresa Pública de 
Trânsito de Viamão - EPTV. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01826.000.266/2019. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Valmor Júnior Cella Piazza. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar eventual 
favorecimento de pessoa jurídica que tem lancheria na Praça 
da cidade e não faz pagamento de luz e outras despesas no 
Município de Cristal do Sul. INVESTIGADO(S): Claudir Borba 
de Souza. LOCAL DO FATO: Praça do Município de Cristal do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. 
DO PROCEDIMENTO: 01623.000.746/2019. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre - Combate Aos Crimes Licitatórios. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta 
Brenner de Moraes. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Apurar eventuais irregularidades no 
exercício de funções próprias do cargo de Agentes de 
Fiscalização do Município por servidores não concursados 
para a atividade. INVESTIGADO(S): Município de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
fevereiro de 2020. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Proteção do Patrimônio 
Público e da Moralidade Administrativa. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 69/2020 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA 
PÚBLICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 12 de fevereiro de 2020. www.mprs.mp.br Edição n. 2792 

 

 

Nº 001 

01732.000.039/2020. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Candelária. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Martin Albino Jora. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Candelária. OBJETO: Fiscalizar e acompanhar, de 
forma permanente, o Presídio Estadual de Candelária, nos 
termos do Memo.-Circ. n. 001.2009-CGMP. INVESTIGADO: 
PRESÍDIO ESTADUAL DE CANDELÁRIA. LOCAL DO FATO: 
Candelária. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01614.000.788/2019. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de São Gabriel. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lisiane 
Villagrande Veríssimo da Fonseca. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Intermediária - 12. 
OBJETO: Procedimento de Acompanhamento Permanente da 
Brigada Militar de São Gabriel. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: São Gabriel. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00902.000.111/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauricio 
Sanchotene de Aguiar. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul. 
OBJETO: Acompanhamento da Rede de Atendimento à 
Mulher vítima de violência doméstica e familiar no Município 
de Sapucaia do Sul.. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Sapucaia do Sul. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL E DE SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.075/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel 
Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
OBJETO: Apurar deficiência da estrutura de servidores da 
Delegacia de Polícia Civil de Barra do Guarita. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Barra 
do Guarita. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00945.000.064/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Valmor Júnior 
Cella Piazza. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. OBJETO: Investigar 
infração ambiental consistente na prática de maus tratos aos 
animais (rinha de falos).  INVESTIGADO(S): Gildo Vargas 
Pimentel, Irineo Martins, Gilvani de Vargas, Dalvan Wilke, 
Jones de Vargas, Geferson de Souza. LOCAL DO FATO: 
Ametista do Sul/RS. CAO comunicado: CAO CRIMINAL E DE 
SEGURANÇA PÚBLICA 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de 
Fevereiro de 2020. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do CAO Criminal e de Segurança Pública. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
 

 

COMUNICADO N. 003/2020 - CGMP 
 
A Corregedoria-Geral do Ministério Público comunica a 
retificação no cronograma de correições ordinárias para o 
mês de março de 2020, incluindo o cargo da Promotoria de 
Justiça Especializada de Combate à Violência Doméstica e 
Familiar contra a Mulher, conforme abaixo: 
 

Março de 2020 

Data 
Promotoria de 

Justiça 
Cargo 

30 Porto Alegre 
Violência Doméstica – PJ 

Substituto 42 

 
As demais correições ordinárias permanecem aprazadas 
conforme as publicações anteriores. 
 

Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2020. 
 
 

IVAN MELGARÉ, 
Corregedor-Geral do Ministério Público. 


		2020-02-12T11:54:12-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




